福建省教育厅文件

闽教学〔2009〕48号

福建省教育厅关于做好2010年普通专科（高职）应届
毕业生升入本科阶段学习招生工作的通知
各高等学校：

今年我省普通专科（高职）应届毕业生升入本科阶段学习的招生工作（以下简称专升本）即将开始，现就有关事项通知如下。

一、招生对象

招生对象为2010年我省普通高校专科（高职）的应届毕业生，尚未就业的2009届临床医学专业专科毕业生可报考临床医学专业。

二、招生学校、招生类别、专业和招生计划

2010年承担专升本招生任务的院校为福建师范大学、福建农林大学、福建医科大学、集美大学、漳州师范学院、泉州师范学院、福建工程学院、闽江学院、厦门理工学院、三明学院、福州大学、福建警察学院和闽南理工学院等13 所，2010年专升本招生院校、类别及招生专业详见附件1。

三、考试科目及分值

考试科目由公共基础科和专业基础科（见附件2）组成，满分总分为600分。

1. 公共基础科考两门，每门满分150分，考试时间为120分钟（英语专业的基础英语考试为150分钟）。

2. 专业基础科考一门，为300分，考试时间为150分钟（艺术设计专业为240分钟）。

四、报名时间及办法
1. 网上报名时间：2010年1月15-25日，逾期不再受理。
2. 报名办法：

（1）网上报名：考生登陆福建省普通高校专升本联考联招报名网站（http://vtc.fjnu.edu.cn或http://www.fujianzsb.com，以下简称报名网站）进行网上报名，考生根据自己在专科阶段所学专业选择相同或相近的本科专业志愿，考生可选报同一类别最多不超过10个院校专业。
（2）电子照相：网上报名结束后，考生就读的学校负责组织已报名的考生电子照相，考生需在有照片的报名确认表上签字确认。
（3）报名收费：考生照相时须按省物价部门批准的标准缴交报名考试费。

（4）资格审查：学校负责对本校报名考生进行资格审查，并在报名确认表上加盖学校公章。

（5）数据报送：学校于2010年1月30日前将审核后的报名数据（含照片信息）上传到报名网站的“院校管理”端，并将考生的报名登记表寄往省普通高校专升本联考联招工作委员会秘书处（以下简称秘书处）。

考生在进行网上报名、电子照相、缴交报名考试费和资格确认后，报名手续方才有效。
五、考试组织

专升本招生考试采取全省组织统一考试的办法进行。
1. 考试时间：2010年3月20-21日，详见附件3。

2. 命题：命题按照省级教育考试的要求进行命题管理，实行命题工作人员入闱全封闭工作，入闱时间至考试结束。

统考启用前的试题（包括副题）、答案及评分参考为机密级事项。

3. 考点设置：考点设置根据考生报名情况和考生所在学校地点由秘书处确定。

4. 考试组织：在省教育厅领导下，由省普通高校专升本联考联招工作委员会负责组织统一考试，有关招生学校负责按照普通高考标准设置考点和考场，并实施考试。

各考点要按普通高考的要求规范考场的设置和管理，建立考风考纪责任人制度，强化对监考人员的培训、考核和对考生的诚信教育，提高考务管理工作的质量。加强考试巡视检查的力度，切实防范和制止各种形式的违纪舞弊事件的发生。

在考试过程中发生的违规行为，按照教育部《国家教育考试违规处理办法》等有关规定处理。

严禁各高校举办任何形式的专升本考前辅导班。

5. 成绩查询：考生在规定时间内直接到报名网站查询。

六、录取

录取工作在省教育厅的监督下，由省普通高校专升本联考联招工作委员会统一组织进行，实行高校负责制，招生学校根据国家和我省的有关招生政策规定择优录取，并负责对未录取考生的解释以及其他遗留问题的处理。

1. 划线原则：由省普通高校专升本联考联招工作委员会根据招生计划按一定的比例划定各招生类别最低录取分数控制线。同时根据本科学习要求，考生的英语成绩必须达到一定的要求方予录取。

2. 录取原则：录取实行平行志愿投档，按院校专业招生计划一次性录取。

对未完成招生计划的学校专业可在该类最低录取分数控制线降10分进行录取，如仍生源不足，则不再降分录取。

对于未报到的计划余额不再组织补录取。

3. 录取时间：录取工作在4月下旬进行，6月1日前通知考生录取结果。

七、学习管理和毕业生待遇

1. 经选拔入学的学生取得本科生资格，学校根据《普通高等学校学生管理规定》进行统一管理。

被录取的考生如未取得普通专科（高职）毕业证书，则由录取学校取消其专升本入学资格。

2. 学生实行缴费上学，缴费标准按本校相同本科专业在校生的标准收取，招生学校在招生前应将收费标准向社会公开。

3. 实行单独编班培养，统一管理，不得在校外设教学点及由系、部、处以及教研室等自行举办。学校应根据人才培养模式改革的实际情况，制定相适应的教学计划和教学大纲，认真组织教学活动，确保教育质量。

4. 专升本学生本科阶段教育学习期满，成绩合格者，由学校颁发本科毕业证书，其毕业证书内容填写“在本校××专业专科起点本科学习”，学习起止时间按进入本科实际时间填写；符合《中华人民共和国学位条例》的，授予学士学位。学生毕业后享受普通本科毕业生同等待遇，实行双向选择，自主择业。

福建省专升本联考联招工作委员会秘书处联系人：徐华芬，联系电话：0591-22868382，22868392。

福建省教育厅高校学生处联系人：张龙飞，联系电话：0591-87091510。

附件1. 福建省2010年普通专升本招生院校、类别及招生专业

2. 福建省2010年普通专升本招生专业类及考试科目与参考用书

3. 福建省2010年普通专升本入学考试时间安排表

福建省教育厅

                           二〇〇九年十二月七日
主题词：教育  专升本  招生  通知
抄送：各设区市教育局
福建省教育厅办公室               2009年12月7日印发
附件1：         福建省2010年普通专升本招生院校、类别及招生专业
	类别代码
	招生类别
名称
	招生专业
	学制
	福建师范大学
	福州
大学
	福建农林大学
	福建医科大学
	漳州师范学院
	泉州师范学院
	福建工程学院
	闽江
学院
	集美
大学
	厦门理工学院
	三明
学院
	福建警察学院
	闽南理工学院

	01
	计算机科学类
	软件工程
	2年
	√
	√

	√

	√

	计算机科学与技术
	2年
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	√

	√

	计算机科学与技术(软件技术方向)
	2年

	√

	数字媒体艺术
	2年

	√

	02
	电子信息类
	电气工程及自动化
	2年

	√

	√

	网络工程
	2年
	√

	电子信息工程
	2年
	√
	√

	√

	03
	建筑类
	工程管理
	2年

	√

	土木工程
	2年

	√
	√

	√

	交通工程
	2年

	√

	材料科学与工程
	2年

	√

	04
	机械类
	机械设计制造及自动化
	2年

	√
	√

	√

	√

	√

	√

	05
	经济学类
	国际经济与贸易
	2年

	√
	√

	金融学
	2年

	√

	√

	国际商务
	2年

	√

	06
	法学类
	法学
	2年
	√

	√

	√

	07
	艺术类
	艺术设计
	2年
	√

	√

	√

	08
	财经类
	财务管理
	2年
	√

	√

	会计学
	2年

	√

	√

	09
	管理类
	工商管理
	2年
	√

	类别代码
	招生类别
名称
	招生专业
	学制
	福建师范大学
	福州
大学
	福建农林大学
	福建医科大学
	漳州师范学院
	泉州师范学院
	福建工程学院
	闽江
学院
	集美
大学
	厦门理工学院
	三明
学院
	福建警察学院
	闽南理工学院

	09
	管理类
	公共事业管理
	2年
	√

	√

	市场营销
	2年

	√

	旅游管理
	2年
	√

	√

	交通运输（国际航运管理方向）
	2年

	√

	人力资源管理
	2年

	√

	信息管理与信息系统
	2年

	√

	10
	新闻学类
	广播电视新闻学
	2年
	√

	√

	11
	文史类
	汉语言文学(文秘方向)
	2年
	√

	√

	汉语言文学(商务秘书方向)
	2年

	√

	12
	外语类
	英语
	2年
	√

	√

	√
	√

	√

	13
	生物类
	生物技术
	2年

	√

	食品科学与工程
	2年

	√

	√

	14
	农林类
	园林（风景园林方向）
	2年

	√

	15
	临床医学类
	临床医学
	3年

	√

	16
	医学检验类
	医学检验
	2年

	√

	17
	护理学类
	护理学
	2年

	√

	18
	药学类
	药学
	2年

	√

	19
	环保类
	环境工程
	2年
	√

	20
	公安技术类
	刑事科学技术
	2年

	√

	21
	公安治安类
	治安学
	2年

	√

	22
	公安侦查类
	侦查学
	2年

	√

附件2：                    福建省2009年普通专升本招生考试科目与参考用书
	代码
	招生类别名称
	招生专业名称
	公共基础科
	专业基础科
	参考用书

	01
	计算机科学类
	软件工程                    计算机科学与技术

数字媒体艺术
	1、大学英语
2、高等数学
	①程序设计与数据结构
②关系数据库与SQL语言
	《程序设计基础》，张杰敏编，高等教育出版社，2003年9月
《C语言程序设计》（第三版），谭浩强编，清华大学出版社
《数据结构与算法》，王晓东编，高等教育出版社，2003年12月
《关系数据库与SQL语言》，黄旭明编，高等教育出版社　2004版
《数据库原理及应用教程》，陈志泊等编，人民邮电出版社2002版

	02
	电子信息类
	电气工程及自动化            电子信息工程

网络工程
	1、大学英语
2、高等数学
	①电子电路
②单片机原理及应用
	《模拟电子技术》（第2版），胡艳如编，高等教育出版社
《数字电子技术》（第2版），杨志忠编，高等教育出版社
《单片机原理及应用》张迎新等编，电子工业出版社，2004年10月

	03
	建筑类
	土木工程

工程管理

交通工程

材料科学与工程
	1、大学英语
2、高等数学
	①工程力学
②建筑施工
	《建筑力学》第三版（一～三分册），高等教育出版社
《土木工程施工》（第2版），毛鹤琴主编，武汉工业大学出版社

	04
	机械类
	机械设计制造及自动化
	1、大学英语
2、高等数学
	①机械设计基础
②工程制图
	《机械设计基础》（第五版），杨可桢、程光蕴编，

高等教育出版社，2006年5月
《机械制图》（第六版），大连理工大学工程图学教研室主编，
             高等教育出版 ，2007年7月

	05
	经济学类
	国际经济与贸易
金融学                     国际商务
	1、大学英语
2、大学语文
	①政治经济学
②西方经济学
	《政治经济学》，刘熙钧编，厦门大学出版社，2003年9月第3版
《西方经济学导论》，梁小民编，北京大学出版社，2003年7月第3版

	06
	法学类
	法学
	1、大学英语
2、大学语文
	①法理学
②民法
	《法理学》，张文显编，高等教育出版社，2003年11月第2版
《民法》（第四版）（高职高专法律系列教材），杨立新编，
                   中国人民大学出版社，2007年8月

	代码
	招生类别名称
	招生专业名称
	公共基础科
	专业基础科
	参考用书

	07
	艺术类
	艺术设计
	1、大学英语
2、大学语文
	①素描
②色彩

	08
	财经类
	会计学  财务管理
	1、大学英语
2、大学语文
	①基础会计
②财务会计
	《基础会计》（教育部高职高专规划教材），樊行健主编，
              高等教育出版社，2002年8月第2版
《财务会计》，陈德萍编，东北财经大学出版社，2007年10月

	09
	管理类
	工商管理、公共事业管理、旅游管理、市场营销、交通运输（国际航运管理）、信息管理与信息系统、物流管理、人力资源管理
	1、大学英语
2、大学语文
	①管理学原理
②市场营销
	《管理学》，周三多主编，高等教育出版社， 2005年11月第2版
《市场营销学（第二版）》，吴健安编，

高等教育出版社，2004年2月

	10
	新闻学类
	广播电视新闻学
	1、大学英语
2、大学语文
	①传播学
②广告学概论
	《传播学教程》，郭庆光编，中国人民大学出版社出版，1999年版
《广告学概论》，陈培爱编，高等教育出版社出版，2004年

	11
	文史类
	汉语言文学
	1、大学英语
2、大学语文
	①写作
②秘书学
	《写作》，陈家生编，高等教育出版社，1999年版
《应用写作》（第二版） 裴显生主编，高等教育出版社
《秘书学（增订本）》，陈合宜编，暨南大学出版社，2005年6月第5版

	代码
	招生类别名称
	招生专业名称
	公共基础科
	专业基础科
	参考用书

	12
	外语类
	英语
	1、专业基础英语
2、大学语文
	阅读、英语写作与翻译
	《英语》（第三、四册），黄源深、徐青根等主编，
                        上海译文出版社，2000年版
《LISTEN TO THIS：2英语中级听力》，外语教学与研究出版社，02年版
《VOA新闻听力训练》，潘培忠主编，上海外语教育出版社，02年版
《英语写作手册》，丁往道、吴冰等编，1998年外语教学与研究出版社，

	13
	生物类
	生物技术
食品科学与工程
	1、大学英语
2、无机与分析化学
	①有机化学
②微生物学
	《无机及分析化学》，宁开桂主编，高等教育出版社，2002年5月
《有机化学》，李贵深主编，中国农业出版社，2003年版
《微生物学教程》2002年（第二版），周德庆主编，高等教育出版社

	14
	农林类
	园林（风景园林方向）
	1、大学英语
2、植物学
	①植物生理学
②土壤肥料学
	《植物学》许鸿川编，中国林业出版社，2006年版
《植物学学习指导》许鸿川编，中国林业出版社，2005年版
《植物生理学》，潘瑞炽主编，高等教育出版社，2004年6月第五版
《土壤肥料学》，谢德体主编，中国林业出版社，2004年版

	15
	临床医学类
	临床医学
	1、大学英语
2、人体解剖学、生理学
	①内科学
②外科学
	《人体解剖学与组织胚胎学》（第五版），窦肇华主编，人民卫生出版社
《生理学》（第五版），刘玲爱主编，人民卫生出版社
《外科学》（第五版），梁力建主编，人民卫生出版社
《内科学》（第五版），马家骥主编，人民卫生出版社

	16
	医学检验类
	医学检验
	1、大学英语
2、人体解剖学、生理学
	内科学
或生化检验
	《人体解剖学与组织胚胎学》（第五版），窦肇华主编，人民卫生出版社
《生理学》（第五版），刘玲爱主编，人民卫生出版社
《生物化学检验》（第二版），李萍编，人民卫生出版社
《内科学》（第五版），祝惠民编，人民卫生出版社

	代码
	招生类别名称
	招生专业名称
	公共基础科
	专业基础科
	参考用书

	17
	护理学类
	护理学
	1、大学英语
2、人体解剖学、生理学
	内科学
或内科护理学
	《人体解剖学与组织胚胎学》（第五版），窦肇华主编，人民卫生出版社
《生理学》（第五版），刘玲爱主编，人民卫生出版社
《内科学》（第五版），祝惠民编，人民卫生出版社
《内科护理学》尤黎明编， 人民卫生出版社出版

	18
	药学类
	药学
	1、大学英语
2、人体解剖学、生理学
	内科学
或药剂学
	《人体解剖学与组织胚胎学》（第五版），窦肇华主编，人民卫生出版社
《生理学》（第五版），刘玲爱主编，人民卫生出版社
《内科学》（第五版），祝惠民主编，人民卫生出版社
《药剂学》，张琦岩主编，人民卫生出版社

	19
	环保类
	环境工程
	1、大学英语
2、无机与分析化学
	环境保护概论
	《环境学概论》（2000年版），刘培桐主编，高教出版社

	20
	公安技术类
	刑事科学技术
	1、大学英语
2、大学语文
	刑事技术
	《刑事技术教程》,公安部教育局编,群众出版社,2008年版

	21
	公安治安类
	治安学
	1、大学英语
2、大学语文
	治安管理学
	《治安管理学概论》,熊一新、李健和主编，中国人民公安大学出版社，2004年9月第一版

	22
	公安侦查类
	侦查学
	1、大学英语
2、大学语文
	侦查学
	《侦查学》，王国民、李双其主编，中国人民公安大学出版社，2007年8月第一版

附件3：

	考试日期
	考试时间
	考试科目
	备注

	3月20日

上午

（星期六）
	9：00—11：00
	大学英语
	公共基础科

	9：00—11：30
	专业基础英语（英语专业）
	公共基础科

	3月20日

下午

（星期六）
	15：00—17：00
	高等数学、大学语文、

无机与分析化学

植物学、人体解剖学与生理学
	公共基础科

	3月21日

上午

（星期天）
	9：00—11：30
	专业基础科

（艺术设计专业除外）
	专业基础科

	8：00—10：00
	素描（艺术设计专业）
	专业基础科

	10：30—12：30
	色彩（艺术设计专业）
	专业基础科

福建省2010年普通专升本入学考试时间安排表

6
7